*Eiusd. Ehrenrettung des positiven Rechts. ibid. Vol. III.
p. 3—40. et p. 278—310.*

§. LXXI.

*Uſus Iuris
Naturalis in
specie ſic
dicti.*

Ius mere naturale (§. LX. sch. 2.) quoniam prima, eaque aeterna Iusti praecepta, unicūque in omni ad alios relatione sancte habenda, tradit, eius studium non potest non maximam utilitatem cuilibet mortalium in genere afferre in obſervandis, quae aliis debet, officiis, tum in specie hactenus valere, ut omnes, qui in civitate vivant, ab ipsa legum naturalium, ad facta obvia adplicandarum incertitudine discant placido quietoque animo ferre, quae a civitatis institutione separari nequeunt mala, tanquam media adsequendae felicitatis maioris, qua status civilis, longe superat naturalem. Ex quo recte colligitur, ut cuivis in civitate maxime opus fit aut statuere quid leges civiles addere naturalibus debeant, aut iudicare et determinare, qua ratione aut quem ad finem ius dubium in causa obvia persequendum fit, ita ei potissimum prae ceteris curandum esse ut promtam e purissimis Iusti fontibus hauriendi facultatem et quasi familiari tatem fibi comparet.

1. Immediate Iuris Naturalis Hypothetici Extra - socialis adplicationi rarissime locum esse, iam supra §. LIX. monuimus.
2. Insignis utilitatis illud Iuris Naturalis praceptum est, legem civilem positivam nunquam praecipere vel permettere, quae prohibeat naturalis,

Eius methodus.

§. LXXII. Ut vero omnem, quem possumus, ex studio Iuris Naturalis fructum percipiāmus, ante omnia ut animum ad ipsam hominum rerumque naturam attentum, ab omni cogitatione eius, quod fortuitae hominum voluntati iustum vel iniustum videatur, abstineamus necesse est. Deinde,

quum Iurisprudentia Naturalis, quippe quae solum rationis ope cognoscitur, disciplinis Philosophicis adnumeranda sit, ad legitimam ipsius tractationem quoque requiritur, ut, severa demonstrandi lege servata, praecepta quaeque ad fontem communem revocemus nec ullum ponamus, cuius ratio sufficiens ex ante dictis haud liqueat.

1. Quatenus status hominum naturalis extra civitatem, ratio quaedam habenda est, probe cavendum, ne, in alterutram partem propensi, aut cum Hobbesio nimis miserum atque turbidum, aut cum Puffendorio omnino pacificum benevolumque eum singamus, quum potius indifferens sit et maxime ambiguus, cuius ipsa incertitudo homines, ad condendas civitates impulerit.
2. Itinerariorum relationibus de Nationum exoticarum moribus non nisi summa cum cautione utaris; quoniam non omnes exactae veritati conformes esse videntur.
3. Termini Technici, in primis qui ex Iure Positivo defumuntur, ordinarie eodem sensu adhibendi sunt, quo in Systemate Iuris occurunt.

§. LXXIII. Ius privatum universale plurimum frugis affert, tum in *prudentia legislatoria*, quia iustitiae circa negotia privata principia generalissima continet, tum in *re iudicaria*, ubi profecto, deficientibus legibus civilibus, Iuris subsidiarii loco habendum est. Docet praeterea optime, quae libertas naturalis salva maneat in civitate, quid possit lex positiva in negotiis privatis, quo usque detrahere aut addere liceat aliquid et omnino immutare.

Ufus Iuris
Privati Un
versalia

§. LXXIV. In delineando Iure Privato universalis id in primis et maxime attendendum est, ut ponantur ea iusti principia, quae ex vero *privatum negotiorum* ad rem publicam habitu sequan-

Eius metu-
dus.

civ Prolegomena. Sectio IV.

tur, remotis omnibus, quae iure quodam positivo constituta, pro contingentibus quoad formam habenda sunt, quum materiale tantum et essentiale istiusmodi dispositionem, exigi ad normam Iuris Universalis possit.

Quae extant Systemata Iuris Privati, methodo systematica conscripta, non pertinere ad Ius Privatum Universale, sed tantum ad Ius civile Privatum Roman-Germanicum, vix opus est, ut probemus. Nec hucusque novimus ullum doctrinae corpus huic disciplinae unice consecratum, licet id haud dubio summae foret utilitas; commendandi tamen sunt Gribneri Libri IV, et, quod supra allegatum est, opus Weishaupti.

IURIS

IURIS NATURALIS

L I B E R I.

IUS NATURAE EXTRASOCIALE.

S E C T I O I.

Ius Naturae extrafociale absolutum.

T I T U L U S I.

Ius Naturae absolutum ratione hominis ipsius.

Perfectionem homini tum tribuimus, quum omnes eius vires ad summum culturae gradum ita evectae sunt, ut ad totum unum inter se conlentiant; unde liquet, non solum singulas res et facultates, sed etiam quaecunque perfectioni vel conservanda vel augendae tanquam media inferuant, ad partes perfectionis integrantes adscribenda esse, recteque *bonum, meum, suum*, appellari. Iam quum omnia iura hominum, etiam in statu naturali absoluto inter se convenientia eo, quod nemo patiatur suae perfectionis diminutionem, sequitur, iura hominis perfecta ratione sui ipsius patere tam late, quam omnes partes perfectionis in se vel omnia media ad eam adsequendam.

Ambitus iurium perfectorum intuitu sui ipsius.

1. Meum dividitur in formaliter et virtualiter tale.
2. Bona vel *originaria* sunt vel *acquisita*; unde pendet divisio Iuris Naturalis in originarium & connotatum et acquisitum.

4. Liber I. Sectio I. Tit. I.

Iura quoad singulas hominum vires.

§. 2. Quoniam partibus perfectionis in se adnumerandae sunt primum hominis *vires* singulae et *habilitates*, vulgo dispositiones, facile quoque intelligitur, eidem competere Ius perfectum 1) utendi voluntate sua, sive ratione practica; 2) ad libertatem voluntatis, sine qua voluntas cogitari nequit; 3) ad tuendam vitam, quae consistit in virium omnium conjunctione et exercitio; 4) ad comparanda media sustentandae vitae; 5) ad conservandum animum sive complexum virium nobilissimarum adeoque tum facultatem cognoscendi et quae ad eam pertinent, tum facultatem appetendi et quas ea comprehendit vires; 6) ad conservandum corpus, quod amplectitur organa mentis, et alias, quibus nobiliores sublevantur, vires, earumque instrumenta; 7) ad servanda quaecunque corporis membra tanquam totius partes; 8) ad curandum ut animus et corpus bene esse habeant, quod quidem tum adepti videmur, quum sentimus, quam vires sint nostrae ad agendum idoneae, qui sensus ipse deinde suppeditat nova media ad faciliorem virium usum.

1. *Libertas* est potestas agendi secundum leges rationis ab nobis metu ipsis perceptas. Hoc sensu haud incongrue dici potest libertas interna.
2. Qui homini iam ab ipsa natura datus est stimulus ad sui conservationem, amice conspirat cum lege, quam sana ratio ipse praescripsit.
3. Liberum intellectus atque rationis usum etiam medii violentis, si leniora desint, adversus deceptores atque seductores recte tuebimur.
4. Vitam iure perfecto conservamus, etiamsi persuasum nobis sit, eam infastam atque tristissimam futuram esse.

Ius conferandi perfectibilitatem.

§. 3. Pertinet porro ad perfectionem universum exercitium *perfectibilitatis*, sive Ius eas actiones perficiendi, quibus perfectio hominis augetur et singulae animi corporisque vires et dotes excoluntur. Apparet itaque, homini tribuendum

Ius Nat. absolut. ratione hominis ipsius. 5

esse ius perfectum 1) fruendi libertate non circumscripta in omnibus, quae intellectum et cognitionem concernunt, ita ut nemine impediente, quocunque modo excolere ingenii facultates possit, sibique comparare maiorem melioremque cognitionem; 2) fuscipendi actiones morales, quoniam non datur aliud medium excolenda voluntatis.

1. *Persuasio* ab omni coactione libera sit necesse est.
2. Novae cognitionis acquisitio liberima cuilibet esse debet, quo ipso rursus medium fiat ulterius persiciendi facultatem cognoscendi aliasque vires.
3. *Religionis* essentia quum consistat in eiusmodi noti-
nibus, quae moralitatem augent et adiuvant, per
se patet, cuiusvis hominis esse, iure perfecto et res
religionem suam et eius exercitium, quatenus non
nisi *ipsum* respicit, adversus omnem coactionem
defendere.
4. Qui agit, quae ad perfectionem aliorum ipsi sagere
videntur, cum mediis violentis reprimere non licet,
nisi in statu collisionis forsan in civitate obviae.

§. 4. Denique ad perfectionem in genere *Ius ad media* (*§. 1.*) pertinet usus *mediorum*, quibus maior perfectio obtinetur; ideoque iure perfecto adhibemus 1) media originaria sive connata ad nosmet ipsos perfectiores reddendos, et quidem nemine impediente; 2) media acquisita, quorum fundamentum eodem principio nititur, licet non nisi mediante facto quodam licto ad usum conferantur.

Ad media maioris perfectionis recte referuntur fruitio felicitatis.

§. 5. Ius perfectum, quum semper constet obligatione adhibendi coactionem, liquet, quo gradu tuique unum alterumve Iurium, modo (*§. 2 — 4.*) definitorum, tanquam perfectum competat, eodem etiam ipsi incumbere obligationem exercendi Iuris sui. Quatenus itaque Ius fin- golorum simul tanquam Ius aliorum spectandum est, eatenus his recte tribuimus Ius cogendi ceteros, ut obligati suae satisfiant.

6 Liber I. Sectio I. Tit. II.

Autocheiria in statu extrasociali mediis violentis re-
primi iuste nequit; sed probe potest in statu sociali,
cuiuscunque generis societas sit.

Quatenus
haec iura
possint alienari?

§. 6. Quae perfectionis originariae partes singulae necessario requiruntur ad *ipsam moralitatis essentiam et emendationem*, eae etiam *nullo modo alienari* possunt, nec nulli mortalium Iuri suo iis utendi renuntiare fas fit. Caeteris vel in totum vel ex parte sese abdicare potest, si experientia edocitus fit, hoc medium esse melius excoheridi facultates superiores indeque pervenire ad altiorrem in universum moralitatis perfectionisque gradum.

1. Ad iura, quibus nemo nuntium remittere potest, pertinet *libertas conscientiae, libertas voluntatis atque potestas facultates superiores perficiendi*.
2. Iuribus hisce renuntiando, quo modo nobis hoc licitum est, perfectionem nostram non diminuimus.
3. A solius agentis arbitrio et animi inductione pendet in statu naturali absoluto, cuinam Iuri velit renuntiare.
4. In statu etiam sociali quacunque in dubitatione, ex singulis statuendum est, velintne sese aliquo Iure delituere an minus?
5. *Gewissensfreiheit kann durch keine Willenserklärung eingeschränkt werden.* *Allgem. Landrecht, P. I. Tit. IV. §. 9.*

TITULUS II.

Ius Naturae absolutum ratione aliorum.

*Ius cavendi
nequis per-
fectionem
minuat no-*

§. 7. Ipsa lex naturalis, quum nobis praecipiat, ne perfectionem nostram minui sinamus, simul etiam praecipit, ut *cuique ius perfectum tribuamus conservandi ea, quibus perfectionem suam absolvii persuasum habet*. Recte itaque 1) impeditus alterius actionem unde periculum est, ne perfectio nostra minuatur (*Ius defensionis*); 2) eidem impossibile reddimus ut istiusmodi actio-

Ius Natur. absolut. ratione aliorum. 7

nem a nobis praevism fuscipiat (*Ius praeventionis*), vel 3) ab tali actione retinemus auferendo ei bonum eiusdem pretii cum eo, quod nobis ablatum est, (*Ius securitatis*); 4) eripimus rem nostram invitis nobis ablatam; 5) vindicamus nobis fructus ex re nostra, dependita licet, adhuc exstantes.

1. Quale iudicium quilibet in concreto latus sit de actionibus, quibus ipsius perfectio minui possit, ab eius solius persuasione pendere, iam supra monimus; unde sequitur, quemlibet in casu obvio exercere, quae sibi competere putat iura.
2. Ius perfectum ad restitutionem damni, re non amplius existente, non datur. In civitate tamen recte imperfecta eius, qui dampnum intulit ad reparacionem obligatio, perfecta evadit.
3. Diversitas iurium in fructus haud congrue nobis deduci videtur ex eo capite, utrum istiusmodi fructus etiam dominus rei percepturus fuerit, an solius possessoris, qui eam detinuit industriae debeantur.

§. 8. Quoniam leges naturales omnes omnino Aequalitas naturalis. homines obligant eadem in conditione positos, eadem omnibus quoque competit *Iura perfecta* in statu naturali absoluto; quapropter omnes homines recte dicuntur naturaliter *aequales*. Sicut igitur nobis licet eum, qui plura vel maiora iura perfecta in hoc statu sibi arrogare velit, vi repellere, ita et nullam honoris dignitatem, excellentiā, praefrantiam, nullum principatum, nullam, quae dicitur, proedriam et praecedentiam *Iure perfecto* cuidam deberi constat.

1. Inaequalitas hominum physica per se non inducit inaequalitatem moralem iurium perfectorum, licet ab illa transitum ad hanc facilem esse, quin et necessarium, nemo sit, qui negare cupiat.
2. Iure naturali et gentium absoluto nemini debentur significaciones reverentiae, sed quilibet obligatur agnoscere quod ius sibi sumat idem in alterum.

§. 9. Externe *liberum* dicimus esse eum, qui non subfit alterius potestati, qua intelligimus *Ius determinandi pro arbitrio* *Ius alterius hominis*. Potestas Libertas naturalis.

haec plena dicitur si finibus non restricta est; quod ubi est, tum minus plena. Unde intelligitur, quae sit libertas *plena* et *minus plena*. Nam quum omnes homines in statu naturali absoluto sint aequales intuitu iurium, sequitur eos etiam esse *externos liberos* et quidem *plene*; ita ut nullius actiones pendero possint a voluntate alterius, et quilibet liceat libertatem hanc non limitatam etiam vi tueri.

1. Nec libertas interna plene adesse potest, nisi posita libertate externa plena in statu naturali absoluto.
2. Libertas naturalis recte interminata dicitur, licet actiones nostrae legibus naturalibus adstrictae sint.
3. Potestatem plenam alteri nemo in se concedere potest.
4. A natura quilibet est sui iuris, nemo alieni vel servus.

Bona existimatio.

§. 10. Quum nemo nisi vir iustus uti sciat his iuribus, quorum usum natura omnibus concessit, idemque solus dignus fit, qui iis fruatur, quilibet existimandus est iustus, donec probetur contrarium. Pertinet itaque ad Iura perfecta connata, Ius omnibus aequale *bonae existimationis simplicis*, quae est iudicium aliorum, quo iustitiam externam nobis tribuunt, quam quicunque iniuste alteri negat, recte vi repellitur.

1. Bona existimatio intensiva plures requirit maioresque virtutes, quibus aliis aliis excellat.
2. Mala existimatio simplex, quae virtutem cuiusdam negat, in foro Luris naturalis non attenditur, sed tantum intensiva, qua quis iniustus declaratur. Huius maior gradus, *infamia*, constat iudicio de insigni in iustitiae conatu ac habitu.
3. Existimatio bona, quae naturaliter cuique debetur, *negativa* tantum esse potest, quippe ad quam sufficit mera iniustitiae exterhae absentia.
4. Ne nascitur iniustus, sed quilibet naturaliter iustus est.
5. Existimatio, quae cuiusque actionibus conformis est, respectu eius dicitur *merita*.

Ius actiones iustas perficiendi.

§. 11. Ius cuique a Natura competens actiones morales suscipiendi (§. 3.) in relatione ad alios

Ius Natur. absolut. ratione aliorum. 9

spectatum, omnibus pari modo commune (§. 8.) est, nec eius exercitio, modo iustae sint actiones, ulla lege impediri quisquam et prohiberi debet (§. 9.) Ex quo sequitur, quemlibet pro arbitrio uti suo iure, omnibusque bonis, quae sua esse recte dicat, et nemini (§. 3.) ius *adquirendi* negari posse, hoc est ius efficiendi, ut suum sit, quod suum nondum erat.

1. - Meum manet meum quamdiu volo.

2. Nemo impediendus est in exercendis officiis erga Deum et semet ipsum.

§. 12. Actiones animi internae, quum non nisi intercedentibus actionibus externis, tanquam internarum signis, ab aliis percipi possint, cuilibet competit ius determinandi signa cogitationum, sive *declarandi mentem suam*, vel expresse et explicite, signo immediato, vel tacite et implicite, facto quodam ad hunc usum idoneo. Quo vero Iure perfecto ab alio actionem quandam exigimus, eodem ut mentem suam fatis distincte et sincere nobis declareret, postulamti, et obscura vel falsa locutum aut locuturum recte vi repellimus.

1. Declaratio mentis *sincera* est, cuius signum cum mente declarantis consentit; *minus sincera* sive *simulata*, cuius signum menti declarantis contradicit. Illa mortaliter vera, haec falsa est.

2. Declaratio *tacita* in concreto etiam facto omissivo fieri potest, quatenus scilicet ex omissione actionis externae mens eiusdem ab rebus circumstantibus colligi potest.

§. 13. Quamquam iure perfecto etiam prohibere possimus, ne aliorum perfectio minuatur (§. L.), tamen, quum Iura quaedam originaria alienari possint (§. 6.), exercitium huius iuris restringendum est ad casus, quibus agitur de iuribus originariis, quae vel plane *alienari nequeant*, vel saltem ab eo, cuius perfectionem deminutam videsmus, haud *alienata sint*. Cuius iuris vis etiam ma-

ior esse debet, quandocunque iusta aliqua causa Ius alterius simul ut nostrum consideramus (§. 5.)

1. Vitam in numero bonorum, quae alienari nequeant, haud posuerimus; cf. §. 5, sch.
2. Quaenam bona pertineant ad alterius perfectionem non nisi ex sua cuiusvis persuasione de ipsius perfectione determinari potest.

**Acquisitio
furium sp.^q
cialium ab
aliis.**

§. 14. Ius nobis acquirendi (§. 11.) per ipsam rerum naturam extenditur ad omnia, quibus perfectio nostra augeri potest, exceptis tantummodo bonis, quae alienari nequeunt (§. 5.) Recte itaque ab aliis in nos transferri possunt omnia reliqua eorum bona, quae deinde iure nostro *acquisita* dicuntur.

Ius dicitur *delatum*, si velimusne id nostrum fieri an minus, nostro arbitrio committitur. Itaque si declaramus, quod ius delatum fieri nostrum velimus, illud acceptamus; ubi contra fit repudiamus.

**Amisso Iu-
rium in alios.**

§. 15. Quatenus Iura in alios, sive illa sint originaria, sive acquisita, alienari a nobis possunt (§. 5.) eatenus etiam *amitti* posse constat; quo facto nostra esse desinunt, sive extinguantur sive in alium transeant. Hoc vero, si Iura composita sunt, vel in totum vel ex parte fieri potest, adeo ut Iuris cuiusdam limitatio vel deminutio nondum putanda sit amissio.

1. Etiam ea, quae alienari nequeunt, Iura, in civitate recte limitibus quibusdam exercitii circumscribuntur.

2. Omnia Iura acquisita etiam alienari possunt.

**Gradus ad-
hibendae
coactionis.**

§. 16. Iura perfecta, tum originaria tum acquisita, ope *coactionis* manutenenda sunt. In quo tamen semper cavendum est, ne aliorum perfectioni plus detrahatur, quam summa necessitas postulet. Itaque in statu naturali absoluto, quibusunque mediis violentis haud maior in genere perfectio destruitur, quam eorum usu conservare conamur, ea licite et quidem adversus quemque adhibebimus, qui Iura nostra perfecta aggredie-

tur, vel quae nobis erupta sunt, bona possidebit; sed nunquam ad ea recurrendum est, nisi ubi media *minus violenta* *haud sufficiunt*. Quum tamen in ipsis rerum exemplis, sive in concreto, omnia redeant ad persuasionem eius, qui Ius suum exercere velit, sequitur etiam vero similitatem periculi imminentis vel damni illati, hic aequale Ius quam ipsam certitudinem afferre, nec quemquam obligari, ut media minus violenta adhibeat, per quae ad effectum perveniri posse desperet.

1. Coactio non adhibetur quidem nisi ab eo, qui usu rationis gaudet, bene tamen adversus eum, qui eo caret,
2. Media coactionis minus violenta violentioribus semper praferenda sunt.
3. Antequam ad ulla istiusmodi media venitur, necesse est, ut conemur alterum probatione iuris nostri ad reparandum damnum desistendum a laesione adducere.
4. Coactio cessare debet, simul atque finem affecuti sumus.
5. Coactio non adhiberi potest in eum finem, ut perfectio nostra augeatur v. c. ut quis veritatem nobis cum communicet.

TITULUS III.

Ius Naturae absolutum ratione rerum.

§. 17. Quaecunque ad perfectionem hominis Quid res ea pertinent et alienari possunt (§. 5.) dicuntur *Res*, quatenus tanquam media eius perfectioni inseruiunt eiusque bonis accedunt. Sunt vero *Res* aut *corporales*, quae in sensus incurruunt, aut *incorporales*, velut iura et obligationes. Illae iterum aut *mobilis* sunt, aut *immobiles*, prout salvae ac integræ de loco in locum transferri possunt vel minus; itidem mobiles sunt *fungibles* et *non fungibles*, quarum illae usu ordinario consumuntur. In omni vero re ipsa rei *substantia* ab eius *consecutionibus* et

usu distinguitur; unde apparet Ius re quadam utendi fruendi diversum esse a proprietate, vi cuius quemcumque alium ab substantia et usu eius excludimus. Tandem occupatio rei corporalis est physica de ea disponendi facultas, quae etiam *posseſſio* sensu latiori dicitur, et ipsa corporalis est, si rem ipsam detentam contingamus, sive minus incorporalis. Initium rei detinendae dicitur *apprehenſio*, transferendae in alium, *traditio*.

1. *Personae* in sensu Iuris Naturae a rebus necessariis secerni debent, quum illae semper tanquam finis spectari debeant, nunquam pro mero medio haberi possint.
2. Strictiori significatu res opponitur *facto*, quod sensu tamen laxiori eadem denominatione comprehenduntur.
3. Sunt etiam res vel ad vitam necessariae, vel utiles, vel voluntariae; aliae sunt mere naturales, aliae industriaes, aliae mixtae.
4. *Communio* est proprietas, quae pluribus simul debetur.

Rerum extra
nos polita-
rum conditio
originaria.

§. 18. Terra, nullo adhuc opere humano subacta, omnesque eius partes, et quae ex terra dignuntur vel in ea moventur atque extra nos posita sunt, *res nullius* existimantur, nemini adhuc propriae, vi aequalitatis moralis absolutae (§. 8.). Ex quo sequitur (§. 17 sch.) res originarie non subesse communioni quidam primaevae positivae vel negativae.

1. Communionem positivam effinxit *Grotius*, negativam *Puffendorf*, sed in eum errorem uterque abruptus opinione, consensum reliquorum hominum necessarium fuisse ad invehendum dominii ius.
2. *Fischer in Geschichte der deutschen Erbfolge*, P. I. p. 4. 5. tribuit universis condominium ipsius terrae, singulis ius solitarium in fructibus atque proveni.

Ius omnibus
commune
rebus nullius
fruandi.

§. 19. Nihilominus in homines, ut perfectiorem suam augeant, cadit ius connatum perfectum *utendi fruendi omnibus hisce rebus ad vitas necessitates, commoditates et iucunditates*; idemque ius omnibus *aequale* est (§. 8.). Usu tamen hoc res

Ius Naturae absolut. ratione rerum. 13

nondum in proprietatem fruentis transeunt, sed sicut ipsarum rerum substantia usū non obstante salva manere debet, ita et finito usū a parte eius, qui illum sibi vindicavit, alteri res ad eundem usum vacat.

Eodem modo adhuc utendum est rebus, quae proprietate iam introducta etiam nunc nullius remanerunt.

§. 20. Quum vero ex multis rebus, fungibiliis in specie utilitas sine proprietate percipi nequeat, efficitur, ut is, qui ius habeat eiusmodi re, quae nullius sit, utendi fruendi, recte quoque eam tanquam suam detineat, ceterosque ab eius usū excludat. Rursus quoniam perfectio nostra acessione rei, quae utilitatem affert, non augeri non potest, perfectionem vero nostram augere plane debemus, vel exinde sequitur, quemlibet *rem nullius* recte sibi attribuere, a cuius usū alios excludi posse putet. Itaque *ius acquirendi dominii* ad iura perfecta *originaria* referri debet, nobisque licet acquirere res tanquam primis occupantibus, quae adhuc vacuae sunt nec cuiquam subiectae et addictae, tum etiam res, quae iam alterius sunt, sed ab illo ad nos transeunt, dumne perfectioni eius iniuste quicquam detrahatur.

1. Ad proprietatem constituantam Iure Naturali nibil requiritur praeter occupantis deliberatum rei sibi attribuendae consilium, et persuasionem, alio se modo ea uti non posse; neque perpenditur an usus, quem intendit, revera sit optimus.
2. Proprietatis origo non est cum Hobbesio de Cive c. 1. §. 10. ex instituto demum civili repetenda.

Ius proprietatem acquirendi.

TITULUS IV.

Ius Naturae absolutum ratione existentis collisionis.

Quando ad-
fit Collisio
Iurium per-
fectorum.

§. 21. *Collisio Iurium perfectorum adesse tum dicitur, quum duae vel plures leges naturales pariter adipicandae ita inter se pugnant, ut omnes pari modo impleri nequeant. Haec autem pugna totalis esse debet, quia partialis conciliationem non excludit.*

Ius Necessitatis exercere dicimur, si in Collisione officiorum, obligatio adhibendae coactionis praferenda est contrariae alterius obligationi, adeoque Ius perfectum exercetur contra alterius ius perfectum. Iстiusmodи collisionis casus dicitur Casus Necessitatis.

Collisionum
regula gene-
ralis.

§. 22. Quoniam legum naturalium, ad se invicem comparatum, valor unice ex eārum habitu ad legem primam universalem aestimandus (§. XLIX.), generalis in omni Collisione lex erit haec: ut facias ea, quae minima perfectioni detrahant, vel, sicubi deminutioni perfectionis locus non est, quae plurimum perfectioni addant. Exinde concluditur 1) id omittendum esse, quo plus perfectionis amittatur, quam altera parte comparetur; 2) ubi solummodo de augenda perfectione agitur, legem legi adversam ita magis minusve preferendam esse, prout perfectioni ex alterutra maius minusve accedat incrementum.

Si propriae perfectionis collisio cum aliena prorsus aequali exsilit, illa huic praferenda est, quia is, qui agit, primum semper sibi finem propriam perfectionem proposuisse censendus est.

Regulae spe-
ciales in Col-
lisione Iu-
rium fingu-
lerum.

§. 23. In collisione iurium, quae cuilibet vi legum naturalium attributa sunt, conservandae vel augendae propriae perfectionis causa 1) conservatio facultatis moralis, et, quae ad hunc finem nefario requiritur, libertatis praferenda est conserva-

tioni cuiusvis alias perfectionis; 2) conservatio perfectionis originariae praefertur conservationi perfectionis acquisitae, sicut et 3) cuiuslibet perfectionis augmento; 4) ea perfectionis genera, quae alienari nequeunt, prae caeteris conservanda sunt; 5) conservatio perfectionis acquisitae maioris momenti est, quam eiusdem incrementum.

1. In omnibus hisce collisionum generibus, ex parte agentis obligatio perfecta adest, ut satisfaciat precepto legis fortioris.
2. Vitae conservationem omnino diligentissimam nobis met ipsis debemus, nisi certissimi simus, perfectiōnem nostram morte voluntaria non minui; cuius persuationis fides quum per retum naturam vix posset existere, lege morali nullo fere loco sui ipsius caedem cuiquam permitti putamur.

§. 24. Sin Iura conservandi augendique perfectionem *nostram* et perfectionem *aliorum* conciliari nequeunt, tum vero 1) originariae perfectionis nostrae conservatio semper preferenda est conservationi et amplificationi perfectionis aliorum acquisitae; 2) conservatio perfectionis nostrae originariae praefertur conservationi perfectionis originariae alterius, si aequis viribus pugnant; 3) conservatio, quae solius cuiusque perfectionem originariam et acquisitam eārumque augmentum spectat, postponitur conservationi perfectionis originariae plurium; 4) conservatio perfectionis acquisitae cuivis propriae anteponitur conservationi perfectionis acquisitae alterius, si pari ratione concurrunt, sed 5) postponitur conservationi perfectionis acquisitae plurium; 6) incrementum perfectionis propriae praefertur incremento perfectionis alterius, sed 7) postponitur conservationi perfectionis alterius acquisitae et incremento perfectionis plurium; 8) existente differentia a numero hominum, quorum iura inter se pugnant, vel a

Regulae speciales in collisione iuriuum, quae pluribus competunt.

variorum bonorum dignitate et pretio, plures semper paucioribus, majora minoribus praferri debere ipsa rerum natura docet.

1. Conservatio libertatis moralis propriae, quae pugnat cum conservatione libertatis moralis aliorum, cogitari fere nequit, nisi forte quo casu morte nostra perfectio plurium originaria conservanda est, quod si acciderit, ad analogiam §. 23. sch. 2. secundum regulam tertiam pronuntiandum erit.
 2. Haec principia, quae ad verbum fere ex *Hufelandi* compendio exscriptissimus, si quis in dubium vocare velit, is fateri cogetur, licere interdum uti hominibus, tanquam medis duntaxat, ad finem aliquem affequendum; quod principiis moralibus minime potest conforme haberi, quae potius concedunt agenti, ut se tanquam finem proximum spectet, adeoque, si alia decidendi ratio non exstet, remotori fini scilicet *aliis* praferat.
-

S E C T I O II.

Ius Naturae extrafociale hypotheticum.

C A P U T I.

Ius Naturae extrafociale hypotheticum ex facto in quo non est laesio.

T I T U L U S I.

Modi acquirendi dominium.

§. 25. **D**ominium amplissimo significatu, est ius Dominium re quādam corporali pro arbitrio utendi, salvo tamen iure alterius. Itaque dominus ius habet, circa rem suam actiones iustas suscipiendi, quaecunque intelligi possunt. Quoniam porro iura, quatenus utilitatem afferre possunt, rebus aequi parantur, ideoque res incorporales dicuntur. §. 17. intelligitur, dominium sensu latiori etiam cadere in iura, sive illa rem quandam corporalem, sive facta respiciant. Quamquam verò exclusio aliorum a re quādam factum quoddam iam supponit, adeoque iura dominii ad iura naturalia hypothetica pertinent, non minus tamen liquet, quemlibet esse arbitrum determinandi *tum* cuius rei dominium sibi tribuere possit, *tum* qua ratione alijs excludere valeat, *tum* quoque quem in usum velit rem vertere.

B

18 Liber I. Sectio II. Cap.I. Tit. I.

1. Quatenus alii à re quādam excludi nequeunt, eātenus nec eius modi res in dominio esse potest, quod in disputationem de dominio maris transferri potest.
2. Quum persona per se nunquam tanquam utilitatis medium adhiberi iure possit, sequitur per ipsam rerum naturam, dominium *personarum* plane non cogitari posse.

Dominii
format.

§. 26. *Dominium*, quoniam pluribus iuribus constituitur, ut ius compositum spectari potest, ac *minus plenum* dicitur, si qua sui parte, hoc est iure singulari, deminutum est, si nulla, *plenum*. Prius *utile* vocatur, si cui ius de ipsius rei substantia disponendi non omni ambitu competit; *directum* vero, quod nulla alia parte constat, nisi communione quadam disponendi de rei substantia. Porro dominium est vel *limitatum* vel non *limitatum*, prout iustum eius exercitium certa lege vel adstrictum est, vel minus.

1. Naturaliter dominium plenum et illimitatum est.
2. Dominium directum et utile, utrumque vel limitatum, vel illimitatum esse potest.
3. Dominium, quod ab alio exercetur quam ab eo, cui ipsum ius exercendi dominii competit, respectu huius dominium quiescens vel dormiens dicitur,
4. Rerum incorporalium dominium quasi dominium appellare solent.

Acquisitio
originaria et
derivativa.

§. 27. *Acquisitio* rei sensu latiori (§. 25.), quae tempore acquisitionis nondum erat alterius, dicitur *originaria*, eius, quae etat, *derivativa*. Priori casu res aut tempore acquisitionis iam existens nullius erat, aut nullo tempore antea existiterat. Si illud est, acquisitioni originariae stricte sic dictae, fin hoc *acceptioni* locus est.

1. Quoniam facta hominum quaelibet ipsorum viribus corporis animique producuntur, quae vires ipsis iam ante propriae necessario esse debent, quam quis ius in facta eorum sibi acquirere potest, ius in facta hominis non nisi *derivative* acquiritur.
2. Qium nullum ius detur in personas nisi ad eorum facta, concluditur, *nullum omnino Ius in personas acquiri originarie*, sed tantum *derivative*.

§. 28. Quum dominium non nisi ex facto oriatur (§. 20. 25.), modum acquirendi recte dicimus quodlibet factum; quo res, quae non erat nostra, ita in nostram potestatem redigitur, ut de ea disponere possimus. Titulus vero acquisitionis est ratio sufficiens, ex qua intelligitur iustitia istiusmodi facti. Itaque Ius in re quadam intelligi nequit, sine titulo et acquirendi modo; modus autem acquirendi, ut ipsa acquisitionis erit aut originarius aut derivativus; uterque proprio titulo innexus. Modus acquirendi originarius constituitur facto, quo acquirimus rem nullius (§. 33. 34.), vel rem, quae nunc primum existit (§. 35—39); derivatus absolvitur facto, quo rem alterius acquirimus vel circa laesione, Tit. III., vel ob laesione, infra Cap. 2. Tit. II.

Modus et titulus acquirendi.

1. Omnis demonstratio, quae Ius in Re quadam acquisitioni esse probat, hoc absolvitur syllogismo: Qui produxit factum A. est dominus rei C. B. produxit A. Ergo B. est Dominus G.
2. Titulus recte etiam dicitur causa iuris; modus acquirendi, causa facti.

§. 29. Possidet rem naturaliter, qui usum rei in potestate sua habet cum exclusione aliorum; civi- liter, qui possidet eo animo, ut rem sibi habeat propriam. Posteriori casu si in istiusmodi rem alteri ius fortius competit, mala fide possidere dicitur; qui ius illud noverat, bona fide, qui nulla sua culpa ignorabat. Rem apprehendit, qui rem redigit in potestatem suam cum alterius exclusione; qui vero apprehendit rem corporalem, quae iam existit nec est alterius, ut civiliter possideat, eam occupare dicitur. Est itaque occupatio modus acquirendi originarius.

Possessio. Apprehensio. Occupatio.

1. Possessio absque animo rem sibi habendi dicitur detentio.
2. Etiam absens possidere potest.
3. Possessio etiam in veram et analogicam s. quasi possessionem dividitur.

4. Omnia, quae occupata sunt, ad bona acquisita pertinent.

Quae res occupari possit. §. 30. Occupari vero possunt omnes res, quae apprehenduntur, nec sunt alterius, quod aut nullius adhuc sint, aut apprehensionis respectu iaceant. Illius generis res acquirendae sunt occupatione originaria strictiori sensu, huius autem generis additione, cui venatio, piscatio, aucupium aliaeque formae plures subjectae sunt. Illae cedunt cuilibet primum occupanti, haec adestunti, ad quem relata iacent. Res quoque *dereictas*, quas dominus suas non amplius esse, aut verbis aut factis declaravit, iuste occupari, res vero a domino *iactas*, quarum conservacioni dominus et recuperationi haud prospexerit, pro iacentibus haberi facile liquet.

1. Res iacens dicitur, quae licet in nullius abducendo, non tamen negative communis est.
2. Res, in quas non cadit dominium, nec occupari possunt.
3. Rerum incorporarium quasi-occupatio est.
4. Occupatione facta alii obligantur abstinere occupato.

Quomodo occupatio absolvitur.

§. 31. Quum ab re occupanda alios excludi necesse sit (§. 29.), sola quidem voluntas aut voluntatis declaratio ad occupationem non sufficit, sed ipsa tamen rei *apprehensio* sufficit; quippe quae simpliciter, signum erit animi rem habendi ut suam, donec de contrario constet. Quare ab istiusmodi facto, quo apprehensio ita praeparatur, ut de agentis intentione sufficienter constet, occupationem iam incipi recte contenderis; unde consequitur *laboris*, atque *industriae actus* esse media occupandi res nullius vel jacentes.

1. Fundus, qui limitibus circumscribitur, occupatus esse censetur.
2. Fera, telo ita percussa, ut fuga se salvare nequeat, praeda est venatoris, non eius, in cuius fundo prostrata iacet.
3. Signa, quibus occupatio facta demonstretur, recte in civitate lege positiva determinantur.

§. 32. Res *amissae* vel *iactae*, quoniam pro de- An Inventio
relictis non habendae sunt, nisi earum dominum est iustus ac-
id declarare voluisse constet, intelligitur; *inven-*
tionem non esse modum iustum acquirendi, nisi res
invertita sit istius generis, ut occupari possit (§. 30.) Inventor itaque rei, quam in dominio alicuius
fuisse, cuiusque possessione invitum hunc excidisse
indiciis satis perspicuis iudicatur, *aut* rem plane
non tollere debet, *aut* in verum dominium inqui-
rere, *aut* saltem exspectare donec de derelictione
constet, antequam rem civiliter possidere ipsi licet.

1. Ius littoris five naufragii repugnat Iuri Naturali.
2. In casu obvio quemlibet inventorem solum de crite-
riis iudicare, non est, quod moneamus.
3. Thesaurus absconditus inventor non cedit lege.

§. 33. Sicut, vi iuris connati in existimationem Occupatio-
simplicem, quilibet bona fide possidere censendus Putativa,
est, donec contrarium probetur, ita quoque qui
rem alienam occupavit, vel invenit, vel alio quo-
cunque modo ac titulo lucrative aut oneroso ac-
quisivit, iuste id fecisse, hoc est, rem alterius esse
sine culpa ignorasse, existimandus est, quamdiu
de contrario non constat. Istiusmodi occupatio
dicitur *putativa*, unde intelligitur modus acqui-
rendi atque titulus putativus.

1. Res, quae apprehendi nequeant, nec putative oc-
cupari posse liquet.

§. 34. Quoniam error inculpabilis imputari ne- Eius effectus.
quit, titulus putativus etiam pro iusto habendus
est, adeoque occupatione putativa qui rem appre-
hendit, eius dominus putativus et interimisticus
existit. Recte igitur idem, quamdiu in *usta illa*
ignorantia versatur, omnia dominii iura exercet,
nec ab ullo eum in isto exercitio impediri fas est.
(§. 30. sch. 4.) Cessante vero illa ignorantia,
cessat quoque legitimus eius effectus; unde sequi-
tur, vero domino omnino licere ius suum fortius
probare, ipsique, probatione peracta; rem restit.

22 Liber I. Sectio II. Cap. I. Tit. I.

tuendam esse ea, qua adhuc exstat, conditione et cum omnibus emolumentis ex ea perceptis, quae quidem tempore restitutionis adhuc in bonis domini putativi reperiuntur.

1. *Bona fides aequipollit veritati, donec constet de falsitate.*
2. *Non esse et non apparere in Iure pari passu ambulant.*

Quid accessio in genere?

§. 35. *Accessio* in genere est eventus, quo augmentum quod antea non existebat, utilitatis rei cuidam accedit, *Augmentum ipsum dicitur accessorium* sive *res accessoria*; cui accedit *res principialis*. Est vero augmentum illud aut *fortuitum* aut *artificiale*; prout crita hominis operam accedit vel per eam. Accessio autem est modus acquirendi originarius, et quidem secundum quid talis, quum supponat rem principalem iam esse in dominio.

Res accessoria mere artificialis non datur, quum naturaliter semper una operari necesse sit.

Fructus, eorumque generis.

§. 36., *Fructus* dicimus eam accessionis speciem, qua accessorium ad rem principem ut effectus ad causam se habet, *vel* quod ex re proveniant, *vel* quod intuitu eius ad possessorem redundant. Prioris generis vocant fructus *naturaliter* ac proprie tales, posterioris *civiliter* tales. Sunt quoque fructus aut *industriales* aut *naturales*, (§. 35.) et prout a re principali separati sunt vel minus, *pendentes* vel *percepti*, et hi iterum aut *extantes* aut *consumti*, sive *phyfice* sive *moraliter*.

Quoniam opera rebus in dominio existentibus aequi-parari possunt, fructus industrielles recte dividuntur in fructus *rei* et *operae*.

Quomodo acquirantur.

§. 37. Accessorium, quum necessario sequatur suum principale, colligitur, dominum rei principalis etiam fructus simulatque existunt suos facere, ideoque *fructuum perceptionem* esse modum acquirendi originarium, cuius iustitia ex ipsa do-

minii natura intelligitur. Dominus itaque putatus (§. 34.) quos ex re aliena fructus percepit, suos fecit, donec ipsi ius veri domini probatum fuerit, neque obligatur ad restituendos, nisi qui vel physice vel moraliter adhuc existunt.

1. Fructus naturaliter non sunt res iacentes nec apprehensione opus est, ut domino acquirantur.
2. Foetura animalium recte ad fructus refertur.
3. Homines quum nunquam rebus adnumerari possint, sequitur ab ratione aberrare eorum opinionem, qui liberos ipsa generatione ad ea, quae parentum sunt, pertinere contendunt.

§. 38. *Accessionis* nomine *sensu strictiori* veniunt reliqua accessionis genera, ubi accessorium non potest ut effectus naturalis ad causam naturalem referri. Et *naturalem* quidem quod attinet, (§. 35.) ex ratione supra (§. 37.) allata concluditur, dominum rei principalis accessoriam quoque suam facere ipso iure; ex quo fit, ut accessio naturalis sit modus acquirendi originarius. Dominus vero putatus respectu huius accessionis eodem iure gaudet, quo ratione fructuum. (§. 37.)

1. Itaque *alluvio*, *insula in flumine nata* et *alveus derelictus*, quamvis apprehensio non intervenerit, acquiruntur a domino fluminis vel fundi, donec se istiusmodi incrementa acquirere nolle aut verbis aut factis declaraverit.
2. Si res *aliena*, de cuius domino constet, rei nostrae accedit, velut fructus impulsi venti, accessioni plane locum non esse, sed omnia ex iure inventio- niis iudicanda esse, (§. 32.) facile colligitur.

§. 39. Accessionis industrialis sive artificialis species sunt *specificatio*, in qua una est materia, cui nova nunc forma industriae ope inducitur, *commixtio*, vel quae strictius dicitur, vel *confusio*, si duo aut plura, sive solida utraque, sive fluida, sive fluidum alterum, alterum siccum, ita uniuntur, ut extra se posita non existant; *adiunctio*, qua continentur, quae ceteris

24 Liber I. Sectio II. Cap. I. Tit. I.

formis, quas modo commemoravi, non comprehenduntur. In his quidem omnibus *ipsa accessio* est modus acquirendi originarius, sive accessorium per se aut res nullius erat, aut nunc primum existit, quoniam scilicet utroque in genere nova, quae mediante opera creata est, forma, omnino pro re, quae antea non exstiterit, habenda est, adeoque eodem iure, quo fructus industriales, acquiritur. De domino putativo eadem valere, quae (§. 38.) monita sunt, facile intelligeris.

Si res *aliena* accessit, velut si arbor silvestris ex alterius fructifera insita est, res ex principiis circa inventionem (§. 38. sch. 2.) aestimanda est.

Impensae.

§. 40. *Impensarum* nomine veniunt quilibet sumtus in rem ipsam eiusque culturam ad fructuum perceptionem facti. Sunt vero aliae *necessariae*, aliae *utiles*, aliae *voluptuariae*, prout rei conservationem vel eius utilitatem communem vel delectationem possidentis respiciunt.

Cui generi impensae adnumerandae sint, in singulis rebus non nisi ex mente eius, qui sumtus fecit, aestimari potest.

Eorum restitutio.

§. 41. Quas verus dominus in rem fecit, impensas, fructibus ex re perceptis si non superatae, saltem compensatae videntur. Itaque dominus putativus, si ad rem restituendam obligatus est, (§. 34.) impensarum retributionem postulare nequit, nisi quatenus illae fructus, quos suos fecit, (§. cit.) excedunt.

1. Impensas necessarias, utiles, voluptuarias iure naturali omnes eodem iure venire existimamus.
2. De Possessore *malae fidei* sermo hic esse nequit.

An praescriptio sit modus acquirendi do- minum?

§. 42. *Praescriptionem* sive *usucaptionem* dicunt modum acquirendi rem alienam, quae ob derelictionem praesumptam nullius esse existimatur. Quum vero nulla res pro derelicta habenda sit, nisi dominus, suam non amplius esse, aut verbis aut factis declaraverit, (§. 30.) intelligitur istius-

modi prae sumptionem non admitti iure naturali, et quidem eo minus, quod perfectio nostra immunit videatur per derelictionem rei, quae utilitatem quandam afferre possit.

Neque vero repugnat iuri naturali, prae scripti onem in civitate constitui modum acquirendi, de qua re infra explicabitur.

TITULUS II.

Ius de re sua disponendi et ea utendi fruendi.

§. 43. In omni re, quae cum dominio con*Iura dominii
in genere.*
iuncta intelliguntur Iura, duplicitis generis sunt, quum actus, quibus vel res ipsa, vel dominium eius corrumpitur, distingui ab reliquis necessario debeant. Pertinent vero illi ad ius de re, aut in universum aut ex aliqua parte, ita *disponendi*, ut vel deteriorem reddere vel destruere liceat, quae pars etiam dominii essentialis atque *Proprietas* appellatur, et vel *plena* vel *minus plena* esse potest. Reliqui dominii actus continentur nomine *Iuris utendi*, ita tamen, ut ius *fruendi*, quod vere a proprie dicitur, a *iure quovis alio utendi* discernendum sit. Exercitium vero iuris, qualemque sit, si dominum compares ad alios, pro re merae facultatis habendum est.

1. Proprietas domini absolutissimo sensu est plena.
2. Iura, quae versantur circa ius dominii, ut rem incorporalem, nostra sententia ad ipsam proprietatem pertinent.

§. 44. Primum itaque domino vii iuris sui de *Ius disponendi de rei substantia.*
ipsa re disponendi licet 1) aliis quibusque interdicere omni actu circa rem suam; 2) rem dividere, mutare, specificare, (§. 39.) meliorem facere; 3) eam deteriorem reddere, corrumpere vel plane destruere; 4) aliis permittere ut circa rem suam omnes, quos velint, actus suscipiant; 5) rem pro rorsus alienare et se dominii iure abdicare.

26. Liber I, Sectio II, Cap. I, Tit. II.

Omnia haec et singula iura plena et absolutissima forma domino competere patet.

Quid condon-
minium?

§. 45. Ex quo liquet, dominum iuste cum alio communicare totum dominium vel quodlibet ius dominii particulare. Si prius fit, utriusque *condomini* dicuntur, et pro una persona morali habentur. Potest vero condominium aliud *utile* esse, aliud *directum* (§. 26.); nec non tam *completum* quam *incompletum*.

Communio rei, adeoque condominium, non datur nisi in re indivisa.

Ius utendi
fruendi.

§. 46. Utitur deinde dominus re sua plene atque pro lubitu, et, quod facta iam accessione haberet ius percipiendi omnia rei accessoria, (§. 35.) id ipsum alia etiam ex ratione ei competere constat, quoniam scilicet pro necessario iuris, quo omnes alias a re sua excludere potest, consecratio haberi debet.

1. Nemo itaque domino, quem usum rei suae faciat, praescribere potest.
2. Obligatio domini, ut aliis concedat usum, quem dicunt, innocuum, imperfecta est.

Ius abutendi.

§. 47. *Abutitur* re quadam *physice*, qui usum eam consumit aut deteriorem reddit; *moraliter*, qui contra, ac par est, ea utitur. Dominum vero, vi iuris sui omnimodo de re sua disponendi eaque utendi licite etiam posse re sua abutit tam *physice*, quam *moraliter*, negari nequit.

Licet quilibet omnino obligatus sit, ne rebus suis ita utatur, ut suam ipsius perfectionem minuat, haec tamen obligatio tantum imperfecta est, nec nisi in civitate pro re nata scilicet ob cuiusque relationem ad alios perfecta evadit.

Ius dispo-
nendi de rei
usu.

§. 48. Eadem iura singularia, quae iuri de rei substantia disponendi insunt, etiam ad ius utendi fruendi applicari posse liquet. Pendet itaque a sola domini voluntate dispositio quaelibet ad usum rei pertinens, et speciatim de iure suo concedere potest extraneo vel *dominium utile*, (§. 26.) sive

limitatum sive non limitatum, vel determinatam quandam eius partem.

1. Haec certe iura per se omnia sunt plena et illimitata (§. 46 sch.)
2. *Usuaris* dicitur, in quem dominus omnem rei usum transtulit; *usufructarius*; in quem tantum fructus transtulit. Utriusque ratione dominus *Proprietarii* accipit nomen.

§. 49. Posterioris generis species occurrit in *Servitus rerum servitiae rerum*, quae, si est ius personae competens, *personalis*, sive *rei*, *realis* vocatur. In hac duae res, v. g. duorum praediorum alterum serviens, alterum dominans, distinguuntur. Prout vero utilitas duplicitè percipitur, ut dominus in re sua aut patiatur aliquid aut non faciat, ita servitus aut *affirmativa* aut *negativa* intelligitur.

1. Nemini res propria servire dicitur.
2. Ius obiective tantum personale percipienda cuiusdam ex re aliena utilitatis, usu loquendi, non est servitus,
3. A servitute acquisita concludi nequit ad ius de rei substantia disponendi.
4. *Usus* et *usufructus* sunt species servitutis personalis. Servitus autem haec et dominium utile eo inter se differunt, quod in hoc, non item in illa, pars quaedam proprietatis, sive iuris de ipsa substantia disponendi, cum usu vel usufructu simul concessa esse supponatur.
5. Dominus utilis itaque est *verus dominus*, quod securus est in usuario et usufructuario.

§. 50. Dominii utilis exempla sunt *feudum* et *Feudum et emphyteisis*. Illud enim eiusmodi dominium alteri concedit sub lege fidelitatis praestandae, haec sub conditione meliorationis et canonis annui.

Bona censitica hereditaria (*Erbpacht-Güter*) ad eandem speciem revocanda sunt.

§. 51. Cui domino competit ius de re sua disponendi, (§. 44.) eaque omni modo utendi, (§. 46.) ei quoque ius possidendi causale et ius rem fibi ablatam vindicandi, hoc est, a quolibet pos-

Ius possidendi et vindicandi.

28 Liber I. Sectio II. Cap. I. Tit. II.

cessore repetendi, tribuas necesse est. Quum vero ipse omnem usum, adeoque et utendi medium, scilicet possessionem, aliis concedere possit, (§. 48.) vel inde intelliges, ex eo, quod dominus *non possideat*, minime concludi posse, eum *non esse dominum*, praesertim quia exercitium reliquorum, quae in dominio continentur, iuriū, semper est res merae facultatis. (§. 43.)

1. Ius possidendi *causale* ad rem nostram, *formale* ad alienam pertinet.
2. Ius possidendi probe secernendum est tum a *iure possessionis*, tum quoque a *iure possessoris*.
3. A possessione ad ius possidendi non valet ratio concludendi, nec vice versa.

Pignus.

§. 52. *Pignoris* nomine venit ius creditorī a domino in re sua concessum, ad maiorem securitatem crediti; quod ius pignoris *strictè* sic dicitur, si naturalis etiam possessio concessa est, sin minus, ius *hypothecae*. Iam quoniam domino iura reliqua salva manent, amissa licet possessione, (§. 51.) sequitur possessori pignoris non licere alia dominis iura sibi arrogare, quam, quae ipsi dominus concerterit.

Quo minus possessori pignoris simul concedatur ius quoddam pignore utendi de iure naturali nihil obstat.

Exstinctio iuris domi- nii vivente domino.

§. 53. Nolens dominus ius suum iuste nunquam amittit nisi *rei interitu*; non enim sufficit rem alio quodam casu possessione eius excidisse, quum exercitium iuris dominii res merae facultatis sit, soloque animo detineatur (§. 43.) Non igitur alius datur modus, quo quis, re salva, iure suo privari possit, praeterquam ipsius *voluntas*, quam aut verbis aut factis declaravit, re in alium transferenda, vel abiicienda, vel derelinquenda plane iuri suo renuncians.

1. Idem obtainere quoad singula, quae dominio insunt iura, liquet.
2. Res mea manet mea, donec volo.

§. 54. *Mortuo vero domino cessant omnes effectus dominii*, et res, quae antea in dominio erat, iam fit *nullius* et iuris et dominii, adeoque rursus cedit primo occupanti. (§. 30.) Qua tamen ratione dominus, dum adhuc in vivis erat, debito modo in alium ius suum vel totum vel quoad partem transtulit, ea quoque, qui istiusmodi ius derivative acquisivit, iam a tempore acquisitionis illud bonis suis adnumerat, et rem, quam adhuc dominus possidebat, post eius mortem licite sibi vindicat.

1. *Successio* quaedam ob *condominium* etiam in statu extrafociali utique cogitari potest (§. 45.)
2. *Successio* heredum ab *intestato* nulla datur in statu extrafociali.

TITULUS III.

Ius Pactorum.

§. 55. Sicut, ut dominium in alium transferatur, opus est declaratione mentis a domino facta, (§. 53.) ita vicissim vi libertatis naturalis dominium non transfit in inscium atque invitum. Ad medianam igitur dominii acquisitionem requiritur ab utraque parte mentis declaratio et quidem sufficiens, quae certitudine morali haberi pro sincera possit.

1. Quae de dominio hic proponuntur etiam ad iura quaevis applicari debent, quia sensu latiori in omni iure quoddam cernitur dominium (§. 25.)
2. Declaratio mentis sufficiens aequipollet menti ipsi.
3. Hiustenmodi declaratione facta de re sua dereliquenda, recte illam derelictam iudicat quilibet tertius. (§. 53.)

§. 56. *Praefat* alteri, quod quis in eius commodum vel dat, vel facit, vel omittit. Ea vero sufficiens mentis declaratio, quae respicit praestationem, dicitur *promissio*; unde intelligitur, quae

Praefatio.
Promissio.
Repromissio.

quae sit *repromissio*, qui *promittens*, qui *promissarius*... Promittens itaque censendus est velle, (§. 55. sch. 2.) ut obiectum promissionis vel re-promissionis transferatur in bona promissarii, ea-que voluntate factis ipsis exsequenda, promissum servatur. Hinc efficitur nec promittere quemquam posse, nisi pro modo, quo praeditus est intellectus atque rationis, nec, quae aut physice aut moraliter fieri nequeant, promissionum numero censi-ri posse.

1. Ex promissione iusta nascitur promissario expectatio, fore ut promissum servetur.
2. Obligatio promittentis ad servanda, quae promisit, imperfecta est; itaque, qui promissa non servat, *iniquus* esse potest, licet non sit iniustus.
3. *Nuda dispositio* dicitur declaratio, quid fieri velim, quae non involvit voluntatem alteri ius deferendi.
4. Reptromissio sine promissione nulla est.
5. Obiectum omnis promissionis ad res, quae nostrae sunt, pertinet.
6. Promissio, quam *necessariam* dicunt, quippe ab invito et metu expressa, non nisi per exceptionem, in casu scilicet collisionis, parit obligationem.

Promissio
nuda et con-
ditionata.

§. 57. Promissio cuius impletio pendet ab existentia eventus cuiusdam incerti, dicitur *con-ditionata*, cui opponitur *pura*. Conditionum aliae sunt *possibiles*, aliae *impossibiles*; sive physice sive moraliter, illae denuo aut *potestivae*, aut *casua-les*, prout vel a mero casu vel simul a voluntate promissarii pendent; deinde aliae *affirmativa*e, aliae *negativa*e, aliae etiam *suspensivae*, aliae *resolu-tivae*, quando promissionis impletio vel differtur, donec certum sit, eventum illum existere, vel eo existente evanescit. Si quid sub conditione impos-sibili negativa promissum fuerit, sive ea moraliter sive physice talis sit, promissio pura aestimanda, si sub conditione impossibili affirmativa utriusque ge-noris, nulla erit promissio; nec, quum ius pro-

missarii imperfectum modo sit, (§. 50. sch. 2.) attenditur utrum conditio tempore iam promissionis in impossibilium genere fuerit, an postea demum impossibilis facta sit.

1. Impossibiles conditiones conditionum numero sunt, quandoe eiusmodi aliquid fieri non posse incertum et incognitum est.
2. Promissio, quae conditione non restringitur, pro pura habenda est.
3. Conditionibus protinissionum adnumerari debet promissio reparandi damni; vel suscipienda poena, si effectu destituatur et fides laedatur.

§. 58. *Modi* nomine venit regula promissario iniuncta, quo etiam pertinet causa finalis sive *scopus*, ei praefinitus. Quum qui modus sit inter rationes, quibus promittens sese determinavit, promissionem sibi modo factam iure conditionis resolutivae censerit esse, apparet.

Modus.

§. 59. *Dies* est ea promissionis adiunctio, qua illius effectus, vel quoad ipsam obligationem vel quoad eius implementum, ad tempus quoddam futurum restringitur, velut ad terminum a quo, ad quem, intra quem. Dies vero est aut certus, qui et an et quando sit ventura promissio definit, aut incertus, qui vel an et quando simul, vel modo an modo quando dubium relinquit. Dies incertus tantum quando non est conditio, sed incertus an, et an et quando simul instar conditionis est, et quidem suspensivae, si spectatur terminus a quo, resolutivae vero, si terminus intra quem aut ad quem. Facile ex his intelligitur, quae sit promissio in diem et ex die.

Dies.

§. 60. *Alternativa* promissio est, quae tendit ad duas praestationes, quarum alterutra tantum servanda, nullo caeteroquin discrimine, ultra servetur. His itaque promissionibus etiam adnumeranda est ea, qua quis, nisi rem a se promissam

Promissio alternativa.

praefiterit, aliud se praefiturum aut passurum esse recipit.

Acceptatio.

§. 61. *Declaratio externa*, qua promisso alterius me confidere et ex hac expectatione acturum esse ostendo, dicitur *acceptatio* promissi. Fieri ea duplice modo potest, quum vel ipsam rem promissam vel vires promittentis, quibus; quod promisit, praestare debet, in meum recipio. Prior acceptatio *immediata* est, posterior *mediata*. Utrique vel *expressa* est, vel *tacita*, prout fit verbis aut signis indubitatis. Acceptatione promissarius acquirit ius perfectum, quoniam aut rem ipsam aut vires promittentis in suum recipit, eoque intuitu omnia domini iura licite exercet.

Acceptationem non valere, nisi quoisque valeat promissio, per se patet.

Consensus.

§. 62. *Consentire* dicitur, qui vult idem atque alter quoad rem quandam singularem; quo animi actu interno signis sufficientibus ad alterius cognitionem perducto, consensum *declaratum* esse dicimus. Iam quum acceptatio promissi involvat identitatem voluntatis tum promittentis tum promissarii, recte contenditur, acquisitionem dominii derivativam sive *domini translationem* absolvit *consensu acquirentis* et *transferentis* de re singulari transferenda, nec quidquam praeter consensum ad hunc finem requiri.

Consensus in Iurisprudencia valgo pro declaratione consensus sumitur.

Consensus expressus, tacitus, certus, probatus, probabilis.

§. 63. *Consensus varus*, cui opponitur *presumitus*, dicitur is, qui actu declaratus est, vel verbis aliisque signis inter eos, quotum interest, receptis, vel factis ab illo signorum genere diversis. Prioris modi consensus est *expressus*, posterioris *tacitus*. Utriusque generis consensum in *certum* et *probabilem* dividunt, prout aliquem consensisse aut cum ratione sufficiente aut probabilitate colligimus.

i. *Signa*

1. **Signa** Consensus ad essentialia pertinent, quia aliis ex iis iudicandum est; si vero de *forma* quaeris, omnia arbitria sunt atque incerta.
2. Qui tacuit, quo tempore loqui oportebat, videtur consensisse.
3. Ex consensu probabili obligatio perfecta non oritur.

§. 64. Consensum *praesumendum* esse volunt, Consensus
praesumptus si quis actu quidem non consensit, utpote totius negotii ignarus, tamen ob indicia psychologica vel obligationem quandam ad consentiendum, si cognovisset, consensurus fuisse videtur. Quum vero omnis opinio ex indiciis collecta, refelli semper contraria declaratione possit, posita autem obligatione ad consentiendum perfecta, opus non sit praesumptione, consensui praesumpto vim in foro externo omnino nullam tribuendam esse liquet.

1. Consensum praesumptum male *fictum* dicunt.
2. Consensus *probabilis* cum praesumpto minime confundendus est.
3. Omnem quae ad consensum praesumptum ducat, obligationem imperfectam esse in loco de *negotiorum gestione* facile ostendi potest.

§. 65. Quoniam, qui consentit, aliquid vult Quis consen-
tire potest?
(§. 62.) neque velle quicquam recte possumus, nisi quod moralibus legibus conveniat, sequitur facultatem consentiendi *physicam* constitui libero intellectus atque voluntatis usu, *moralement* vero conformitate exferendae voluntatis cum legibus. Consentientium itaque alter alterius mentem intelligat necesse est.

1. Qui non potest consentire, nec promittere potest.
2. Quatenus quis usu intellectus et voluntatis prohibitus est, eatenus consentiendi facultate destituitur.
3. Promissio, quae legibus moralibus non convenit, per se invalida est.
4. De consensu *infantis*, *ebrii*, *dementis*, *noctambuli* etc. quid existimandum sit, ex principiis generalibus facile colligitur.

§. 66. Quicunque errore inductus consensit, vere Quid error
elicit? non consensit, adeoque nec alteri ex istiusmodi con-

34 Liber I. Sectio I. Cap. I. Tit. III.

sensu ius quoddam nascitur, simul atque consentientis errorem cognovit. Quatenus vero error non essentialiter respicit obiectum consensus, sed pro causa tantum remotiori habendus est, eatenus non tollit ius, quod alter ex alterius consensu acquisivit.